
 

CTTE635 Resolución de adjudicación.  1/2 

 

 

 

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN DE FECHA 15 DE JULIO DEL 2021 DEL 

PROCEDIMIENTO ABIERTO ARMONIZADO RELATIVO AL ACUERDO MARCO DE 

SERVICIOS DE FORMACIÓN PARA EL PERSONAL DEL GRUPO TERSA (6 LOTES), 

CON NÚM. DE EXPEDIENTE CTTE635.  

 

El órgano de contratación, en relación con el Acuerdo marco relativo a la homologación 

de empresas para realizar los servicios de formación para el personal del grupo TERSA, 

con núm. de expediente CTTE635.  

 

 

I.- Antecedentes: 

 

Primero. En fecha 14 de diciembre de 2020, se convocó procedimiento abierto 

armonizado mediante anuncio en el Perfil de Contratante de la Plataforma de 

Contratación Pública de la Generalitat de Catalunya y en fecha 14 de diciembre se publicó 

el pertinente anuncio en el Diario Oficial de la Unión Europea. 

 

Segundo. En fecha 18 de enero de 2021, finalizó el plazo de presentación de las ofertas. 

Presentaron oferta los siguientes licitadores: 

 

• LOTE 1: Formación idiomas: 

 

-GLOBAL FORMACIÓN EMPRESARIAL, S.L. 

-HC LANGUAGES & DEVELOPMENT, S.L. 

-BUREAU VERITAS INSPECCIÓN Y TESTING, S.L. 

-LEARNLIGHT SPAIN, S.L.U. 

-PIME CONEIXEMENT, S.L. 

 

• LOTE 2: Formación en tecnologías de la información y comunicación: 

-GLOBAL FORMACIÓN EMPRESARIAL, S.L. 

-BUREAU VERITAS INSPECCIÓN Y TESTING, S.L. 

-PHRO TRAINING CONSULTANTS & PARTNERS, S.L. 

-SURGE CENTRO DE ESTUDIOS, S.L. 

-PIME CONEIXEMENT, S.L. 

 

• LOTE 3: Formación en liderazgo y habilidades 

 

-ASSOCIACIÓ D’ENGINYERS INDUSTRIALS DE CATALUNYA. 

-HUMANNOVA CONSULTORES RRHH, S.L.L. 

-MARTRAT 4P, S.L. 

-PREVENCONTROL, S.A. 

-GLOBAL FORMACIÓN EMPRESARIAL, S.L. 



 

 

 
CTTE635 Resolución de adjudicación.   2/8 

 

-FEMAREC, S.C.C.L. 

-BUREAU VERITAS INSPECCIÓN Y TESTING, S.L. 

-CENTRO ITAE, S.L. 

-CRITERIA RECURSOS HUMANOS, S.L.U 

-PHRO TRAINING CONSULTANTS & PARTNERS, S.L. 

-AUREN CONSULTORES SP, S.L.P. 

-GRUP CIEF 

-SURGE CENTRO DE ESTUDIOS, S.L. 

-INSTITUTO DE FORMACIÓN DIRECTIVA, S.C.P. 

-PIME CONEIXEMENT, S.L. 

 

• LOTE 4: Formación en PRL: 

 

-PREVENCONTROL, S.A. 

-LEVEL INSTRUKTA, S.L. 

-MUNBY 2004, S.L. 

-BUREAU VERITAS INSPECCIÓN Y TESTING, S.L. 

-SGS TECNOS, S.A. 

-ORION PREVENCION, S.L. 

-PIME CONEIXEMENT, S.L. 

-TREKFORM SERVICIOS INTEGRALES DE LA EMPRESA, S.L. 

-FIES EXCELLENCE, S.L. 

 

• LOTE 5: Formación en maquinaria industrial: 

 

-LEVEL INSTRUKTA, S.L. 

-BUREAU VERITAS INSPECCIÓN Y TESTING, S.L. 

-SGS TECNOS, S.A. 

-PIME CONEIXEMENT, S.L. 

-TREKFORM SERVICIOS INTEGRALES DE LA EMPRESA, S.L. 

 

• LOTE 6: Formación en medioambiente y calidad: 

 

-ASSOCIACIÓ D’ENGINYERS INDUSTRIALS DE CATALUNYA. 

-PREVENCONTROL, S.A. 

-BUREAU VERITAS INSPECCIÓN Y TESTING, S.L. 



 

 

 
CTTE635 Resolución de adjudicación.   3/8 

 

-INSTITUTO DE FORMACIÓN DIRECTIVA, S.C.P 

-PIME CONEIXEMENT, S.L. 

 

 

Tercero. Mediante acto de constitución de la Mesa de Contratación y de apertura de la 

documentación general de fecha 19 de enero de 2021, se dejó constancia del 

cumplimiento de los requerimientos administrativos establecidos en el Pliego de 

Cláusulas Administrativas Particulares; por consiguiente, todos los licitadores 

presentados fueron aceptados.  

 

 

Cuarto. En fecha 21 de enero de 2021 se procede a la apertura pública del sobre número 

2 relativo a los conceptos evaluables mediante juicio de valor.  

 

Quinto. En fecha 7 de mayo de 2021, el técnico responsable emite informe en el que se 

hace constar la valoración de las propuestas evaluables mediante juicio de valor, de 

acuerdo con los parámetros establecidos en la cláusula 9 y los criterios de valoración del 

anexo núm. 3 del Pliego de Cláusulas Particulares. En dicho informe se deja constancia 

de la exclusión de la empresa GLOBAL FORMACIÓ EMPRESARIAL, S.L. por aportar 

información en el Sobre nº2 que permite conocer el contenido del Sobre nº3. 

 

Sexto. En fecha 18 de mayo de 2021 se procede a la apertura pública de las ofertas 

evaluables mediante la aplicación de fórmulas o criterios automáticos contenidas en el 

sobre núm. 3, con el resultado que consta en el acta de dicha fecha y publicado en el 

perfil de contratante de la entidad.  

 

Séptimo. En fecha 10 de junio de 2021, el técnico responsable emite informe en el que 

se hace constar la valoración de las propuestas evaluables mediante fórmulas 

automáticas presentadas por cada uno de los licitadores de acuerdo con los criterios de 

valoración establecidos en el Pliego de Cláusulas Administrativas particulares. 

 

Octavo. En fecha 10 de junio de 2021 se emite por parte de la Mesa de Contratación 

Acta en la que se propone la clasificación de las ofertas y la adjudicación del presente 

procedimiento en base a las ofertas recibidas. 

 

Noveno. En fecha 29 de junio de 2021 la empresa propuesta como homologada PIME 

CONEIXEMENT, S.L. aporta renuncia expresa a su homologación en los Lotes nº 2, 5 y 

6. Consecuentemente se propone reclasificar las ofertas y homologar a las empresas en 

Acta de fecha 30 de junio de 2021, con el siguiente resultado: 

 

LOTE 1: FORMACIÓN EN IDIOMAS 

 

LOTE 1  PUNTUACIÓN 

Criterios/juicio de valor (sobre 2)   

LEARNLIGHT 45 

BUREAU VERITAS 39 

HC LANGUAGES 35,5 

PIMEC 35 



 

 

 
CTTE635 Resolución de adjudicación.   4/8 

 

Criterios/fórmula automática 
(sobre 3) 

  

LEARNLIGHT 42,47 

BUREAU VERITAS 51 

HC LANGUAGES 33,27 

PIMEC 14 

Puntuación Total   

BUREAU VERITAS 90 

LEARNLIGHT 87,47 

HC LANGUAGES 68,77 

PIMEC 49* 

 

 

LOTE 2: FORMACIÓN EN TECNOLOGIAS DE LA INFORMACIÓN Y 

COMUNICACIÓN 

 

LOTE 2 PUNTUACIÓN 

Criterios/juicio de valor (sobre 2)   

PHRO 44 

SURGE 43,25 

BUREAU VERITAS 39,5 

Criterios/fórmula automática (sobre 
3) 

  

PHRO 45 

SURGE 52,5 

BUREAU VERITAS 45 

Puntuación Total   

SURGE 95,75 

PHRO 89 

BUREAU VERITAS 84,5 

 

 

LOTE 3: FORMACIÓN EN LIDERAZO Y HABILIDADES 

 

LOTE 3 PUNTUACIÓN 

Criterios/juicio de valor (sobre 2) 
 

CIEF 44 

CRITERIA 43,25 

PHRO 42,25 

SURGE 42,25 

PREVENCONTROL 41,5 

BUREAU 41,25 

PIMEC 39,75 



 

 

 
CTTE635 Resolución de adjudicación.   5/8 

 

HUMMANOVA 39,5 

FEMAREC 38,5 

AUREN 37 

MARTRAP 36,5 

EIC 36 

IFD 33,75 

CENTRO ITAE 25,5 

Criterios/fórmula automática 
(sobre 3) 

 

CIEF 48,6 

CRITERIA 50 

PHRO 45 

SURGE 53 

PREVENCONTROL 27,5 

BUREAU 55 

PIMEC 50 

HUMMANOVA 50 

FEMAREC 52,5 

AUREN 33,8 

MARTRAP 45 

EIC 52 

IFD 15 

CENTRO ITAE 55 

Puntuación Total 
 

BUREAU 96,25 

SURGE 95,25 

CRITERIA 93,25 

CIEF 92,6 

FEMAREC 91 

PIMEC 89,75 

HUMMANOVA 89,5 

EIC 88 

PHRO 87,25 

MARTRAP 81,5 

CENTRO ITAE 80,5 

AUREN 70,8 

PREVENCONTROL 69 

IFD 48,75 

 

 

LOTE 4: FORMACIÓN EN PRL 

 



 

 

 
CTTE635 Resolución de adjudicación.   6/8 

 

LOTE 4 PUNTUACIÓN 

Criterios/juicio de valor (sobre 2) 
 

PREVENCONTROL 41,25 

LEVEL INSTRUKTA 35 

MUNBY 2004 37,75 

BUREAU VERITAS 40,75 

SGS TECNOS 38,75 

ORION 43 

PIMEC 35 

TREKFORM 32,5 

FIES 35,75 

    

Criterios/fórmula automática 
(sobre 3) 

  

PREVENCONTROL 22,06 

LEVEL INSTRUKTA 55 

MUNBY 2004 46,66 

BUREAU VERITAS 55 

SGS TECNOS 55 

ORION 52,5 

PIMEC 46,7 

TREKFORM 42 

FIES 45 

Puntuación Total   

BUREAU VERITAS 95,75 

ORION 95,5 

SGS TECNOS 93,75 

LEVEL INSTRUKTA 90 

MUNBY 2004 84,41 

PIMEC 81,7 

FIES 80,75 

TREKFORM 74,5 

PREVENCONTROL 63,31 

 

LOTE 5: FORMACIÓN EN MAQUINARIA INDUSTRIAL 

 

LOTE 5 
PUNTUACIÓN 

Criterios/juicio de valor (sobre 2) 
 

LEVEL INSTRUKTA 35,25 

BUREAU VERITAS 39 

SGS TECNOS 38,75 



 

 

 
CTTE635 Resolución de adjudicación.   7/8 

 

TREKFORM 32,5 

Criterios/fórmula automática 
(sobre 3) 

  

LEVEL INSTRUKTA 55 

BUREAU VERITAS 55 

SGS TECNOS 55 

TREKFORM 35 

Puntuación Total   

BUREAU VERITAS 94 

SGS TECNOS 93,75 

LEVEL INSTRUKTA 90,25 

TREKFORM 67,50 

 

 

LOTE 6: FORMACIÓN EN MEDIOAMBIENTE Y CALIDAD 

 

LOTE 6 
PUNTUACIÓN 

Criterios/juicio de valor (sobre 2) 
 

EIC 35,75 

PREVENCONTROL 43,25 

BUREAU VERITAS 41,5 

IFD 33,75 

Criterios/fórmula automática 
(sobre 3) 

  

EIC 52 

PREVENCONTROL 30 

BUREAU VERITAS 55 

IFD 15 

Puntuación Total   

BUREAU VERITAS 96,5 

EIC 87,75 

PREVENCONTROL 73,25 

IFD 48,75** 

 

• *Se deja constancia de que la oferta de la empresa PIME CONEIXEMENT, S.L. (PIMEC) 

en el LOTE nº1 no supera la puntuación global mínima exigida de 50 puntos para ser 

empresa homologada. Por consiguiente, queda excluida de la presente, en base a lo 

establecido en el Anexo nº3 del Pliego de clausulas administratives particulares.  

 

• **Se deja constancia de que la oferta de la empresa INSTITUTO DE FORMACIÓN 

DIRECTIVA, S.C.P. (IFD) para el LOTE nº6 también queda excluida por no alcanzar la 

puntuación mínima de 50 puntos fijada para ser empresa homologada en el presente 

Acuerdo marco, tal y como se establece en el Anexo nº3 del Pliego de clausulas 

administrativas particulares. 

 

 



 

 

 
CTTE635 Resolución de adjudicación.   8/8 

 

Séptimo. En fecha 11 de junio de 2021, se requiere la entrega de la documentación 

establecida en la cláusula 14 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares a las 

empresas homologadas en el presente Acuerdo Marco. Se da cumplimiento al 

requerimiento efectuado, en tiempo y forma. 

 

Atendiendo a los puntos anteriores, 

 

 

ACUERDA 

 

 

PRIMERO. HOMOLOGAR en el Acuerdo marco de servicios de formación para el 

personal del grupo TERSA, con número de expediente CTTE635, y por una duración de 

dos anualidades prorrogables de forma expresa, a las siguientes empresas: 

 

• LOTE nº 1: Formación idiomas:  

 

Por un importe máximo de 80.000,00.-€ (sin IVA) para los dos años de duración 

del Acuerdo marco, se propone homologar a las siguientes empresas en base al 

contenido vinculante de sus ofertas: 

 

-BUREAU VERITAS INSPECCIÓN Y TESTING, S.L. 

-LEARNLIGHT SPAIN, S.L.U. 

-HC LANGUAGES & DEVELOPMENT, S.L. 

 

• LOTE nº 2: Formación en tecnologias de la información y comunicación: 

 

Por un importe máximo de 20.000,00.-€ (sin IVA) para los dos años de duración del 

Acuerdo marco, se propone homologar a las siguientes empresas en base al contenido 

vinculante de sus ofertas: 

 

-SURGE CENTRO DE ESTUDIOS, S.L. 

-PHRO TRAINING CONSULTANTS & PARTNERS, S.L. 

-BUREAU VERITAS INSPECCIÓN Y TESTING, S.L. 

 

• LOTE nº 3: Formación en liderazgo y habilidades: 

 

Por un importe máximo de 100.000,00.-€ (sin IVA) para los dos años de duración del 

Acuerdo marco, se propone homologar a las siguientes empresas en base al contenido 

vinculante de sus ofertas: 

 



 

 

 
CTTE635 Resolución de adjudicación.   9/8 

 

-BUREAU VERITAS INSPECCIÓN Y TESTING, S.L. 

-SURGE CENTRO DE ESTUDIOS, S.L. 

-CRITERIA RECURSOS HUMANOS, S.L.U 

-GRUP CIEF 

-FEMAREC, S.C.C.L. 

 

• LOTE nº 4: Formación en PRL: 

 

Por un importe máximo de 100.000,00.-€ (sin IVA) para los dos años de duración del 

Acuerdo marco, se propone homologar a las siguientes empresas en base al contenido 

vinculante de sus ofertas: 

 

-BUREAU VERITAS INSPECCIÓN Y TESTING, S.L. 

-ORION PREVENCION, S.L. 

-SGS TECNOS, S.A. 

-LEVEL INSTRUKTA, S.L. 

-MUNBY 2004, S.L. 

 

• LOT 5: Formación en maquinaria industrial: 

 

Por un importe máximo de 20.000,00.-€ (sin IVA) para los dos años de duración del 

Acuerdo marco, se propone homologar a las siguientes empresas en base al contenido 

vinculante de sus ofertas: 

 

-BUREAU VERITAS INSPECCIÓN Y TESTING, S.L. 

-SGS TECNOS, S.A. 

-LEVEL INSTRUKTA, S.L. 

-TREKFORM SERVICIOS INTEGRALES DE LA EMPRESA, S.L. 

 

• LOT 6: Formación en medioambiente y calidad: 

 

Por un importe máximo de 30.000,00.-€ (sin IVA) para los dos años de duración del 

Acuerdo marco, se propone homologar a las siguientes empresas en base al contenido 

vinculante de sus ofertas: 

 

-BUREAU VERITAS INSPECCIÓN Y TESTING, S.L. 



 

 

 
CTTE635 Resolución de adjudicación.   10/8 

 

-ASSOCIACIÓ D’ENGINYERS INDUSTRIALS DE CATALUNYA. 

-PREVENCONTROL, S.A. 

 

 

SEGUNDO. FACULTAR al departamento jurídico de TERSA para que pueda realizar 

todos los actos, trámites y actuaciones que sean pertinentes para la formalización de las 

homologaciones. 

 

TERCERO. NOTIFICAR el presente acuerdo a las empresas homologadas en el presente 

procedimiento de contratación. 

 

CUARTO. ORDENAR LA PUBLICACIÓN del presente acuerdo al Perfil de Contratante 

de la Plataforma de Contratación de la Generalitat de Cataluña. 

 

 

Sant Adrià de Besòs, 15 de julio de 2021 

 

 

 

 

 

 
Jordi Campillo Gàmez  
Conseller Delegat 


